
 

 
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE 
 
 

 
 

  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE n.  31 del 30  SETTEMBRE  2020  

 
IL DIRETTORE LA DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE 

 
 
OGGETTO​: Fornitura di una piattaforma per la gestione delle gare automobilistiche previste dalla             

Federazione, ​ai sensi dell'art. 36  comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i 

 

VISTO ​il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle                
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.  

VISTA ​la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di                
diritto di accesso ai documenti amministrativi”  

VISTO ​il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTA ​la ​legge 17 luglio 2020, n. 77​: Conversione in legge del del decreto-legge 19 maggio 2020,                 
n. 34, recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di                
politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19» (​Decreto Rilancio​),         
pubblicata in G.U. n. 180 del 18 luglio 2020  
 
VISTA ​la ​leg​ge 11 settembre 2020, n. 120​: Conversione in legge, con modificazioni, del              
decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «​Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione              
digital​i»; 
 
VISTO ​il vigente Ordinamento dei servizi dell’Ente, nonché la vigente normativa di settore,             
secondo cui la Direzione Sistemi Informativi e Innovazione provvede all’acquisizione e/o alla            
fornitura di beni e servizi informatici per l’Ente;  

INDIVIDUATO ​ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 12 del Manuale delle procedure               
negoziali dell’Ente il Responsabile del Procedimento in capo al sig. ​Claudio Di Blasio​, funzionario              
della Direzione Sistemi Informativi e Innovazione, in possesso delle competenze tecniche e delle             
conoscenze idonee per la gestione del processo di acquisto;  

TENUTO CONTO ​della delibera della Giunta Sportiva dell’ACI del 1° luglio 2020, trasmessa in              
data 21 settembre u.s. alla Direzione Sistemi Informativi ed Innovazione, con la quale veniva dato               
mandato al Direttore della Direzione per lo Sport Automobilistico di commissionare alla Direzione             
scrivente l’acquisto di una piattaforma indispensabile per ​prevenire l'emergenza COVID 19 in            
concomitanza delle gare​ valide per il Campionato Italiano Rally e per le gare titolate rally​; 

CONSIDERATO ​che ​tale ​piattaforma registrerà l’accesso dei piloti nelle varie aree del terreno di              
gara tracciandone l’accesso, con la doppia finalità di contenere i flussi ed evitare sovraffollamenti              
nelle aree terreno di gara;  

CONSTATATO ​che per la fornitura/servizio di cui all’oggetto si prevede un importo massimo             
stimato in euro 35.000,00 oltre IVA, la stessa rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma                
2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016; 

 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0077.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm




 

 
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE 
 
 

ATTESO ​che la Direzione per lo Sport Automobilistico metterà a disposizione della Direzione             
scrivente - per l’acquisto in parola - l’intera somma che andrà a finanziare il budget di esercizio                 
2020 assegnato al Direzione Sistemi Informativi e Innovazione, Centro di responsabilità/ Gestore            
1081;  

TENUTO CONTO del Budget annuale per l’anno 2020, composto dal budget economico e dal              
budget degli investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell’Ente nella seduta del 30            
ottobre 2019; 

VISTA ​la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3676 del 3 dicembre 2019 con la               
quale, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 30              
ottobre 2019, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2020 suddiviso per Centri di                
Responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli Uffici di livello dirigenziale generale dell’Ente ad               
adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni               
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad € 300.000,00 a valere              
sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO​, 

 
DETERMINA 

 
 per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente determina: 
 

1. di indire una procedura finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.             
a) del D. Lgs. 50/2016 così come da ultimo modificata dalla ​leg​ge 11 settembre 2020, n.                
120​: Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76,             
recante «​Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digital​i», avente ad oggetto            
l'acquisto del bene in oggetto; 

1. di stabilire per l’iniziativa una spesa ​non superiore ad ​€ 35.000,00 IVA esclusa così come               
indicato nella delibera n. 34 della Giunta Sportiva dell’ACI; 

2. di incaricare il responsabile del procedimento a verificare dal punto di vista            
tecnico-economico l’idoneità e infungibilità dell'offerta dell'operatore economico già        
individuato dalla Direzione per lo Sport Automobilistico;   

3. di indicare il CIG (SMART CIG) n. Z1E2E75E5D relativo alla fornitura in oggetto in tutte le                
fasi relative alla presente procedura d’acquisto;  

 
Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione           
Amministrazione Trasparente. 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
  

Claudio Di Blasio 

            (F.to) 

IL DIRETTORE 

Vincenzo Pensa 

                                                                                                                       (F.to)  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm



